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FIGURE SKATING CLUB ŽILINA 

RUDOLFA DILONGA 19,  010 01  ŽILINA 
tel: +421 905 944 617  e-mail: figuresclub.za@gmail.com  web: www.fsc.wbl.sk 

      

                                     

                                                                                                                                                                                                                 
       SLOVENSKÝ KRASOKORČULIARSKY ZVÄZ 

                                                                                                             Záhradnícka 95 

                                                                                                            821 08 Bratislava  

 

 

                                                                                                            V Žiline, dňa 08.05.2024 

 

 

Na základe pozvánky na Valné Zhromaždenie SKrZ (dátum konania: 18.5.2024, miesto konania: Alexandra Šport Hotel, ul. 1. mája 

899, 020 01 Púchov)  podávame: 

 

Návrh na doplnenie programu Valného zhromaždenia 

 

 

Predkladateľ: Figure Skating Club Žilina 

 

 

Návrh zmeny sa týka programu Valného zhromaždenia: 

 

Týmto vám predkladáme návrh na zaradenie nového bodu programu - Zrušenie Uznesenie VV SKrZ č. 29/2024 do rokovania 

valného zhromaždenia SKrZ dňa 18.05.2024, o ktorom máme záujem hlasovať. 

 

Zdôvodnenie: 

 

1. Výkonný výbor SKrZ na zasadnutí konanom v dňoch 5.2.2024 až 22.2.2024 prijal okrem iného aj Uznesenie č. 29/2024, ktorým 
schválil nomináciu TMK na MS 2024, Montreal, 18-25.2024, po nominačných pretekoch Dragon Trophy 2024 v znení: TMK na 
základe nejednotnosti VV v súvislosti s nomináciou športovkyne Vanesy Šelmekovej na MS 2024 v Montreale navrhuje dosiahnutie 
v krátkom programe minimálne: TES: 30b a CS: 53b. V prípade dosiahnutia tohto minimálneho skóre cestovné náklady hradí SKrZ, 
v prípade nedosiahnutia, cestovné náklady budú refundované športovkyni, resp. zákonnému zástupcovi. Za prijatie uvedeného 
uznesenia hlasovali všetci traja členovia VV SKrZ. 
 
   Po skončení MS 2024, Montreal bola Jozefovi Šelmekovi, ako zákonnému zástupcovi Vanesy Šelmekovej, doručená dňa 3.4.2024 
faktúra č. VF24007, vystavená dňa 28.3.2024 na sumu 1 134,07 EUR, so splatnosťou 11.4.2024, s textom refakturácia letenky na 
MS. Prílohou faktúry bola faktúra č. 8124011789 vystavená pelicantravel.com s.r.o. a letenka na meno Vanesa Šelmeková. 
 
    Jozef Šelmek listom zo dňa 17.4.2024 adresovaným VV SKrZ oznámil, že neuznáva/neakceptuje  faktúru č. VF24007, ktorú mu 
VV SKrZ vystavil za účelom refakturácie nákladov na letenky na MS 2024 na základe uznesenia č. 29/2024 za jeho dcéru Vanesu 
Šelmekovú. Uviedol, že on ako zákonný zástupca, a ani jeho dcéra, neboli s obsahom časti uznesenia VV SKrZ č. 29/2024 
o refakturácií cestovných nákladov oboznámení a nevyslovili s ním súhlas. Nikto z členov VV SKrZ obsah uznesenia s nimi vopred 
nekonzultoval a nikto im riadne nevysvetlil dôvody takého postupu. Aj napriek tomu, že si ako členovia SKrZ ctia Stanovy 
Slovenského krasokorčuliarskeho zväzu, uvedenú faktúru z principiálneho hľadiska uhradiť odmietol. V liste ďalej uviedol, že 
Uznesenie VV SKrZ č. 29/2024 v časti o refakturácií cestovných nákladov na Vanesu Šelmekovú považuje za nešportové, 
nespravodlivé a nemajúce oporu v platných predpisoch Slovenského krasokorčuliarskeho zväzu a v zákone o športe. Z vyššie 
uvedených dôvodov VV SKrZ faktúru č. VF24007 ako nedôvodnú vrátil. 
 
   Na uvedený list reagoval obratom predseda SKrZ Ing. Jozef Beständig, ktorý v emaile adresovanom Jozefovi Šelmekovi dňa 
17.4.2024 uviedol nasledovné skutočnosti:  „Vo Vašej mailovej zásielke uvádzate, že nami vystavenú faktúru, citujem, "vraciate". 
Keďže slovenský právny systém pojem "vrátenie faktúry" nepozná, považujeme faktúru č. VF24007, ktorú sme Vám vystavili, za 
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Váš riadny záväzok voči SKrZ a pokiaľ nebude uhradená, bude SKrZ postupovať v zmysle možností, ktoré mu poskytuje právny 
poriadok Slovenskej republiky a Stanovy a smernice/poriadky SKrZ. Ďalej si Vás dovoľujem informovať, že do dnešného dňa, teda  
17. 4. 2024 do 19. hodiny a 15. minúty, ste Uznesenie Slovenského krasokorčuliarskeho zväzu č. 29/2024 zverejnené na webovom 
sídle SKrZ v Zápisnici SKrZ zo dňa 23. 2. 2024, teda vyše 3 týždne pred odchodom do dejiska Majstrovstiev sveta v Montreale, 
nijakým spôsobom nespochybnili, nenamietali, ani nepodali akúkoľvek žiadosť na jeho vysvetlenie alebo prehodnotenie. Máme 
preto za to, že nastúpením Vašej dcérky, Vanesy Šelmekovej, na cestu do dejiska šampionátu, ste akceptovali podmienky stanovené 
Výkonným výborom SKrZ. Pre bližšie objasnenie práva Výkonného výboru stanoviť predom kritériá/podmienky na úhradu 
niektorých nákladov na akcie SKrZ, by som Vás chcel informovať, že nielen v tejto situácii, ale i v ďalších oblastiach má Výkonný 
výbor možnosť stanoviť podmienky napr. pre zaradenie športovcov do reprezentačných družstiev, stanoviť a vyžadovať plnenie 
rôznych podmienok pred vyplatením príspevku na prípravu, stanoviť podmienky účasti a/alebo výšku úhrady/príspevku na 
akékoľvek akcie SKrZ, pokiaľ ich výška nie je priamo uvedená v Ekonomickej smernici SKrZ. Na záver by som Vás informovať, že 
podľa Čl. 4. bod 5, písmena a) Stanov SKrZ, má každý člen SKrZ povinnosť "dodržiavať stanovy... a rozhodnutia  orgánov SKrZ". 
Porušenie rozhodnutí orgánov SKrZ je podľa Disciplinárneho poriadku SKrZ disciplinárnym previnením. Zvážte preto, prosím, 
akékoľvek Vaše ďalšie kroky, hoc sme pripravení obhájiť rozhodnutie Výkonného výboru č. 29/2024 pred akoukoľvek inštanciou či 
vnútri SKrZ alebo mimo SKrZ. V zmysle vyššie uvedeného Vás žiadam, aby ste uhradili našu faktúru č. VF24007.“ 
 
   Dňa 23.4.2024 zaslal predseda SKrZ Ing. Jozef Beständig Jozefovi Šelmekovi ďalší email s nasledovným znením: „Vážený pán 
Šelmek, do momentu zaslania tohto mailu nebola na účet SKrZ uhradená čiastka, ktorá Vám bola fakturovaná v nami vystavenej 
faktúre č. VF24007 na základe Uznesenia VV SKrZ č. 29/2024. Vyzývame Vás preto, aby ste ju bez zbytočného odkladu uhradili, čím 
zabránite možným negatívnym následkom. Vopred ďakujeme za Vaše pochopenie a pevne veríme, že si svoju povinnosť splníte 
aspoň riadne, keďže včas to už nestihnete.“ 
 
   Dňa 25.4.2024 zaslal predseda SKrZ Ing. Jozef Beständig Jozefovi Šelmekovi ďalší email s nasledovným znením:  „Vážený pán 
Šelmek, do tohto momentu ste neuhradili faktúru SKrZ č. VF24007, na čo sme Vás naposledy vyzvali mailovou zásielkou dňa 23. 4. 
2024. Keďže SKrZ má eminentný záujem na účasti Vanesy Šelmekovej na reprezentačnom sústredení SKrZ v dňoch 29. 4. - 4. 5. 
2024, žiadame Vás o bezodkladnú úhradu nami vystavenej faktúry tak, aby fakturovaná čiastka bola pripísaná na účte SKrZ 
najneskôr pred prvou tréningovou jednotkou tohto sústredenia. V prípade, že fakturovaná čiastka nebude na účet SKrZ pripísaná, 
SKrZ môže prijať (o. i.) ďalšie opatrenia, medzi ktoré môže patriť i nevpustenie športovkyne na reprezentačné sústredenie v dňoch 
29. 4. - 4. 5. 2024. Pevne veríme, že zmeníte Váš doterajší prístup v tejto záležitosti, aby VV SKrZ nemusel k takémuto kroku 
pristúpiť.“ 
 
Ako už bolo uvedené v liste nášho člena Jozefa Šelmeka zo dňa 15.4.2024, nepovažujeme postup VV SKrZ a následne vydané 
uznesenie VV SKrZ č. 29/2024 za súladné so stanovami SKrZ, vnútornými predpismi SKrZ a zákonom o športe. Uznesenie 
považujeme za nespravodlivé, nekorektné a diskriminačné voči Vanese Šelmekovej, ako reprezentantke Slovenskej republiky. 
Máme za to, že SKrZ v zastúpení VV SKrZ postupoval z nám neznámych dôvodov diskriminačne, nakoľko Vanesa Šelmeková mala 
splnené všetky nominačné kritéria na MS 2024 v Montreale a dodnes našim členom nikto nevysvetlil, o akú nejednoznačnosť, resp. 
nejednotnosť sa malo pri  jej nominácií jednať. Jozefovi Šelmekovi bol pred MS 2024 Montreal doručený zo SKrZ nominačný list 
ISU Majstrovstvá sveta 2023/2024, z ktorého vyplýva, že Vanesa Šelmeková bola uvedená medzi nominovanými pretekármi na MS 
v Montreale. V nominačnom liste nie je uvedená žiadna podmienka o uhradení, resp. neuhradení nákladov na letenky.  Práve 
naopak, pri kolónke doprava je vyslovene uvedené, že dopravu hradí SKrZ. Nie je nám známy žiaden obdobný prípad, kedy by 
v minulosti SKrZ, resp. jeho orgány, rozhodli obdobným spôsobom voči inému reprezentantovi. Dokonca nám nie je známy ani iný 
podobný prípad v Slovenskej republike v rámci všetkých športových odvetví a organizácií. My sme si plne vedomí toho, že podľa 
stanov SKrZ sú členovia povinní dodržiavať stanovy SKrZ, etický kódex, vnútorné predpisy SKrZ a rozhodnutia orgánov SKrZ. Členmi 
SKrZ sme cca sedemnásť rokov a nikdy v minulosti sme nemali problém s nedodržiavaním rozhodnutí SKrZ alebo 
s nerešpektovaním stanov. Na druhej strane ale treba uviesť, že orgány SKrZ sú povinné vykonávať svoju pôsobnosť s  náležitou 
starostlivosťou, vytvárať vhodné podmienky na vykonávanie športu, umožniť športovému reprezentantovi účasť na športovej 
reprezentácii, a to všetko na nediskriminačnom princípe. Podľa Etického kódexu SKrZ patria medzi morálne pravidlá pre 
funkcionárov okrem iného aj zodpovednosť za dodržiavanie princípu fair play vo všetkých jeho významoch a eliminácia 
akýchkoľvek diskriminačných praktík. Na jednej strane je povinnosť člena SKrZ dodržiavať rozhodnutia orgánov SKrZ, ale na druhej 
strane existuje obdobná povinnosť orgánov SKrZ a funkcionárov prijímať také rozhodnutia, ktoré sú obsahovo a účelovo súladné 
s princípmi a myšlienkami, na ktorých by mala SKrZ fungovať. Nie sme presvedčení o tom, že nami napádané rozhodnutie VV SKrZ 
spĺňa uvedené atribúty. Preto si myslíme, že nie je povinnosťou členov SKrZ, ktorých sa bezprostredne týka, ho dodržiavať, aj keď 
pod hrozbou sankcií, ako vyplýva z odpovede/reakcie predsedu SKrZ. Každý, kto sa pohybuje v prostredí krasokorčuliarskeho 
športu, vie, že suma, o ktorú sa jedná, je vo vzťahu k celkovým nákladom, ktoré treba vynaložiť z vlastných zdrojov na prípravu 
športovca, zvlášť reprezentanta, zanedbateľná. Ako ale uviedol náš člen Jozef Šelmek v liste adresovanom VV SKrZ, jedná sa 
o princíp. Nejde tu o peniaze, ale o skutočnosť, že sa jedná o neférové a diskriminačné konanie voči Vanese Šelmekovej, 
reprezentantke Slovenskej republiky, ktorého dôvody si naši členovia nevedia vysvetliť. Vanesa Šelmeková odchádzala na MS 2024 
v Montreale s odhodlaním podať čo najlepší športový výkon a s cieľom vzorne reprezentovať SKrZ a Slovenskú republiku. Nešla 
tam len za odmenu, ani na výlet za minulé zásluhy, ale z dôvodu, že splnila všetky nominačné kritéria. Asi netreba osobitne uvádzať 
a vysvetľovať, aký vplyv na jej výkon mohlo mať uverejnenie informácie v slovenskej tlači deň pred súťažou o tom, že ak 
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nedosiahne potrebný počet bodov, tak podľa rozhodnutia VV SKrZ budú musieť jej rodičia SKrZ preplatiť náklady na cestu na 
majstrovstvá sveta. Uvedená informácia nevyvolala ohlas len medzi slovenskými fanúšikmi na chatoch, ale Vanesa  Šelmeková 
musela tesne pred súťažou a aj počas nej odpovedať na množstvo otázok od pretekárov a funkcionárov z iných štátov, či to je 
naozaj tak. Aké boli ich reakcie na tomto mieste písať nebudeme, ale členovia VV SKrZ by boli asi nemilo prekvapení. 
 
Ako sme teda uviedli, považujeme postup VV SKrZ, ktorý inak v počte už len troch členov vrátane predsedu SKrZ nepovažujeme 
v žiadnom prípade za reprezentatívny a osobitne predsedu SKrZ Ing. Jozefa Beständiga a nami napádané rozhodnutie VV SKrZ za 
súladné so zákonom č. 440/2015 Z.z. o športe a o zmene a doplnení niektorých zákonov, stanovami SKrZ a inými predpismi SKrZ. 
 
Vzhľadom na vyššie uvedené žiadame, aby Valné zhromaždenie rozhodlo o povinnosti Výkonného výboru SKrZ zdržať sa do 
budúcna diskriminačného a neetického konania voči športovkyni – reprezentantke Vanese Šelmekovej, aby od nej nepožadoval 
úhradu nákladov na letenky na MS 2024, resp. aby jej ich v prípade zaplatenia vrátil a riadne si voči nej plnil povinnosti podľa 
zákona o športe, stanov SKrZ a iných vnútorných predpisov SKrZ a  (ii) o zrušení rozhodnutia - uznesenie VV SKrZ č. 29/2024 
konaného dňa 5.2.2024 až 22.2.2024 v časti o refakturácií cestovných nákladov na Vanesu Šelmekovú a jeho vrátení na nové 
rozhodnutie VV SKrZ. 
 
Záverom by sme chceli uviesť, že vzhľadom na neprimeraný nátlak predsedu SKrZ Ing. Jozefa  Beständiga, ktorý podľa nášho názoru 
hraničí až s vydieraním a zbytočne a neprimerane zasahuje aj do športovej stránky sporu (viď email zo dňa 25.4.2024), sa náš člen 
Jozef Šelmek rozhodol dňa 27.4.2024 faktúru č. VF24007 zaplatiť. Nechce, aby sa rukojemníkom uvedeného sporu stala jeho dcéra 
Vanesa Šelmeková, ktorá krasokorčuľovaniu obetovala prakticky celý svoj život. 
 

 

              Ivana Horváthová 

         Predseda VV FSC ZA 

 


